令和 6年 6月 6日

園長・設置者様

公益社団法人横浜市幼稚園協会

会       長   清水 純也

総 務 部 長   𠮷原 一久

教育研究部長   髙木 彩子

2024年度 横浜市幼稚園大会・教育研究大会

2024年度 神奈川県私立幼稚園教育研究横浜地区大会

日頃より幼稚園協会の事業運営にご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。

 さて、2024 年度横浜市幼稚園大会・教育研究大会を次のとおり対面とオンライン配信の併用で

行います。詳細をよくご確認いただき、参加希望の方は“ゆたかなまナビ”からお申込みください。

対面参加希望者が関内ホールの定員を超えた場合は、やむを得ず表彰者以外の方にオンライン参

加をお願いする可能性がございますことを予めご承知おきください。

何卒ご理解ご協力いただきますようお願い申し上げます。

〇日  時  令和 6年 8月 27日（火）14：00～17：20

〇会  場  関内ホール 大ホール

       （神奈川県横浜市中区住吉町 4-42-1） TEL 045-662-1221

〇定  員  1,038席

〇開催方法  対面・オンライン配信

〇申込方法  ゆたかなまナビ

       申込期間 令和 6年 6月 7日（金）10：00～ 7月 7日（日）23：59

       ※会場参加希望者が定員を超えた場合は、後から制限をかける場合があります。

〇テーマ

・2024年度幼稚園大会テーマ「広げよう笑顔の輪 みんなでつくろう横浜の和」

・2024年度教育研究大会テーマ「ともに育ちあい 一人ひとりが輝ける未来を」

○当日の時程 ※来場者数によって時間が前後する可能性があります。

（13：00～13：30 表彰者リハーサル）

13：30 開場

14：00 開会

開会のことば

国歌・市歌

 横浜市幼稚園協会会長挨拶

 神奈川県私立幼稚園連合会会長挨拶

 保護者の会会長挨拶

 大会宣言

14：25 永年勤続表彰

来賓紹介・祝電披露

15：00 市長表彰

15：05 来賓祝辞(市長・議長)

受賞者謝辞

幼稚園讃歌

15：23～15：43 場面転換・休憩

15：45 パネルディスカッション

    テーマ

『今、横浜で大事にしようとしている子どもの育ちとは』

閉会のことば

17：20 閉会

※閉会後、表彰者の方には表彰状・記念品をお渡ししま

す。

申込QRコード

【パネルディスカッション】

テーマ 事例を通して考えよう！

今、横浜で大事にしようとしている子どもの育ちとは

～横浜市そして横浜市幼稚園協会の研究・研修の取り組みを中心に～

今年の教育研究大会では、横浜市や横浜市幼稚園協会の取り組みについて、その概要を紹介する

とともに、それらの研究や研修を通してまとめられた事例等を中心に、これからの幼児教育・保育

の中で大切にすべき子どもの育ちについて考えてみたいと思います。

特に、横浜市の「幼保小の架け橋プログラム」は、文部科学省のモデル地域として調査研究に取

り組み、小学校、特に１年生の授業が大きく変わってきたことも含め、様々な成果を残しています。

また、往還型研修を軸とした公開保育や Yサポといった制度も、保育者が主体的に保育の質を向上

させる横浜独自の取り組みとして全国から注目を集めています。

このような研究や研修について包括的に知る中で、改めて保育の質について考えてみたり、自分

の保育をちょっと変えてみたい、こんな研修に参加してみたいという気持ちが広がっていく機会に

なることを願っています。

【登壇者】

司会：渡邉英則（横浜市幼稚園協会副会長）

パネリスト：田村憲一先生（横浜市こども青少年局幼保小連携担当課長）

八木慶子先生（横浜市こども青少年局人材育成・向上支援課長）

松山洋平先生（和泉短期大学児童福祉学科教授）

パネリスト・コメンテーター：三谷大紀先生（関東学院大学教育学部こども発達学科准教授）

俯瞰図番号：E7

【内容】 事例等で紹介予定の研修です（変更の可能性あり）

① キャリアアップ研修    往還型研修・公開保育と Yサポ制度について

② よこはま☆保育・教育宣言 園内研修・公開保育の冊子紹介

③ 接続期研修        冊子紹介・事例

④ 遊び研究会        取り組みの紹介・事例（動画）

⑤ わくはま研修       冊子紹介・事例

⑥ 特別研究委員会

【オンライン参加について】

・オンライン参加の場合も、必ず“ゆたかなまナビ”からお申込みください。

・視聴 URLは、各園に配布している案内をご確認ください。

【表彰者の参加について】

・別紙『【表彰者の皆様】2024大会について』をご案内ください。

【保護者参加について】

・オンライン配信をご視聴いただけます。別紙『【保護者の皆様】2024大会について』をご案内く

ださい。

【出席確認について】

・欠席者報告書の提出（締切 9 月 10 日）

 当日は混雑が予想されるため、表彰者以外の方の受付は行いません。教育研究大会に関しまし

ては園長・設置者様に大会後に欠席者をご報告いただきます。大会終了後にお送りするメール

をご確認ください。※当日欠席者がいない場合も、必ずご提出をお願いします。

・レポート提出

参加方法に関わらず、大会終了後 1 週間以内に“ゆたかなまナビ”からレポートを提出してく

ださい。終了後にレポートについてのメールが届きます。（届かない場合は、マイページや設置

者画面からの回答も可能です。）回答方法が不明な方は、提出期限内に協会事務局までお問い

合わせください。 ※どのような理由であっても、期限後の提出は受け付けられません。

【記念品について】

・会場参加の表彰者の方には、閉会後、受付にて永年勤続表彰状・記念品（25年以上のみ）をお

渡ししますので、必ず受け取ってください。オンライン参加の場合や不参加の場合については、

後日のお渡しとなりますが、方法は未定です。詳細が決まり次第、園にメールにてご連絡いたし

ます。

【その他】

・当日は会場準備のため事務局が不在となります。ご不明点がございましたら事前に幼稚園協会

事務局までご連絡ください。

（公社）横浜市幼稚園協会

横浜市神奈川区大野町 1-25

横浜ﾎﾟｰﾄｻｲﾄﾞﾌﾟﾚｲｽｱﾈｯｸｽ 5F

TEL 045(534)8708

info@kids-yokohama.or.jp